さいたま家庭裁判所委員会議事概要（第１５回）

１ 日 時
  平成２０年９月２４日（水） 午後１時３０分から午後３時３０分
２ 場 所
  さいたま家庭裁判所大会議室（Ｃ棟５階）
３ 出席者（委員長を含め委員１５人，説明者等８人）

委員長   田 中 由 子（さいたま家庭裁判所長）
委 員   安 東 美和子（さいたま地方検察庁総務部長）
同     市 瀬 健 人（さいたま家庭裁判所判事）
同     井 上 正 一（テレビ埼玉報道制作局長）
同     今 井 理基夫（さいたま家庭裁判所判事）
同     大 倉   浩（埼玉弁護士会弁護士）
同     久 保   貴（さいたま保護観察所長）
同     久 保 徳 次（さいたま商工会議所理事）
同     齋 藤 文 雄（医療法人くすのき会理事長）
同     城 口 美恵子（埼玉弁護士会弁護士）
同     原 沢 優美子（埼玉県婦人相談センターＤＶ相談担当部長）
同     坂 西 友 秀（埼玉大学教育学部教授）
同         宮 崎   茂（埼玉県中央児童相談所長）
同     宮 下 達 也（埼玉新聞社編集局長）
同     米 山 精 觀（さいたま家庭裁判所家事調停委員）
〔欠席者 なし〕

説明者   仁 平   総（さいたま家庭裁判所首席家庭裁判所調査官）
同     飯 田 安 男（    同    家事首席書記官）
同     松 本 英 司（    同    少年首席書記官）
事務局   望 月   猛（さいたま家庭裁判所事務局長）
同     野 村 直 和（    同    事務局次長）
同     福 永 弘 子（    同    総務課長）
同     秋 本 隆 二（    同    総務課課長補佐）
同     岡 元 勇 人（    同    総務課庶務係長）

４ 議事概要
 (1) 開会宣言
 (2) 委員長挨拶
 (3) テーマの協議等
   ア 前回の協議についての検討結果の報告
    ○ 家事調停委員の研修について，前回委員会での意見を踏まえて，家庭裁判所に

おいて検討した結果の報告を行った。

   イ 今回の協議テーマ「今後の調停制度のあり方～調停は国民の期待・要望に応え
ているか～」について

    ○ さいたま家庭裁判所における調停事件の実情と取り組み状況等について説明を

行い，これに対する質疑応答，意見交換を行った。
    ○ さいたま家庭裁判所における調停制度の広報のあり方についての意見交換を行

った。
   ウ 次回の予定について
    ○ 新たな３回シリーズとして，「少年法改正と家庭裁判所に求められる役割」（仮

称）との統一テーマで協議を行うこととした。
 (4) 次回の日程調整
 (5) 閉会宣言
５ 次回日程等
 (1) 日 時 平成２１年２月６日（金） 午後１時３０分から（２時間程度）
 (2) 場 所 さいたま家庭裁判所大会議室（Ｃ棟５階）